Дело № 1-78/2025

25RS0030-01-2025-000270-31

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

пгт. Славянка 27 марта 2025 года

Хасанский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Швецовой И.С.

с участием гос. обвинителя пом. прокурора Хасанского района Играева Н.А. 

защитника Павлова Р.В., 

при секретаре Трегубенко Т.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес> Хасанский муниципальный округ пгт. Краскино, 

<

адрес>, проживающего по адресу пгт. Краскино, 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, работающего КГУП «Примтеплоэнерго» кочегаром, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств каннабиноидной группы, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотического средства, нарушая требования Федерального закона №3-Ф3 от 08.01.1998 года "О наркотических средствах и психотропных веществах", достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, в период времени с 12 часов 00 минут 03.11.2024 года до 15 часов 40 минут 03.11.2024 года, находясь на участке местности в лесном массиве, расположенном в 85 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> в пгт. Краскино Хасанского муниципального округа 

<

адрес>, обнаружил 1 куст дикорастущего растения конопли, и, заведомо зная, что найденное им растение конопли является наркосодержащими, умышленно оборвал с него листья и верхушечные части, неустановленной массы.

После чего в вышеуказанный период времени, находясь на вышеуказанном участке местности, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление, хранение наркотического средства в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта, используя имеющиеся познания изготовления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), путем экстрагирования частей наркосодержащего растения конопля органическим растворителем и последующем выпариванием полученного- раствора, незаконно, умышлено изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), включенное в список № 1 наркотических средств "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998, постоянной массой не менее 0,25 г., что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", не является значительным размером, которое смешал с табаком, получив наркотическое средство- смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой смеси не менее 1,14 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, является значительным размером, которое поместил в бумажный сверток, и указанный сверток с наркотическим средством положил в карман куртки надетой на нём, затем около 15 часов 40 минут 03.11.2024г. перенес на хранение по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, пгт. Краскино, 

<

адрес>, где умышленно, незаконно не имея соответствующего разрешения, продолжил хранить.

Далее, в период времени с 09 часов 15 минут 28.11.2024 года до 09 часов 20 минут 28.11.2024 года находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, пгт. Краскино, 

<

адрес>, часть незаконно изготовленного им наркотического средства смеси табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), не установленной массой, употребил путем курения, а оставшееся наркотическое средство смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой смеси 1,14 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, является значительным размером поместил в первый карман своей куртки и находясь в 10 метрах в юго-восток направление от 

<

адрес>, пгт. Краскино, Хасанского муниципального округа, Приморского края, 28.11.2024 года в 14 часов 30 минут был остановлен сотрудниками полиции, где в ходе личного досмотра в период времени с 14 часов 45 минут до 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ бумажный сверток с наркотическим средством смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой смеси 1,14 г. был обнаружен и изъят сотрудниками ДПС ОДПС России "Хасанский".

При ознакомлении с материалами уголовного дела, подсудимый и его защитник заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый и его защитник поддержали ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, согласились с предъявленным обвинением.

Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель согласился с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что подсудимый осознает характер и последствия судебного производства по уголовному делу, обвинение с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, отраженными в обвинительном заключении, предусмотренное УК РФ наказание за данное преступление не превышает пяти лет лишения свободы, суд считает возможным постановить приговор на основании ст.316, 317 УПК РФ с соблюдением требований ч.5 ст.62 УК РФ.

Уголовно-правовая оценка, данная стороной обвинения деянию подсудимого по ч.1 ст.228 УК РФ стороной защиты не оспаривается.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, его действия правильно квалифицируются по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении меры наказания, суд учитывает характер и степень тяжести содеянного, личность подсудимого, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у врачей психиатра, нарколога, не состоит, в настоящее время находится под наблюдением у врача психиатра- нарколога.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствие с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья (имеет заболевании туберкулёз дыхательных путей), наличие на иждивение матери преклонного возраста, которая имеет заболевание – гипертония. 

Об иных сведениях о своей личности и иного характеризующего материала, а также о лицах, нуждающихся в его помощи, подсудимый суду не сообщил.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено, в связи с чем суд полагает необходимым при определении размера наказания применить положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, совершенное подсудимым, относится к категории небольшой тяжести.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы на определенный срок условно.

По мнению суда, такой вид наказания будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, а также в полной мере отвечающим целям и задачам наказания.

По мнению суда, такой вид наказания будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, а также в полной мере отвечающим целям и задачам наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу надлежит разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на 1 год, с возложением на ФИО1 обязанностей: в течение десяти суток со дня вступления приговора в законную силу самостоятельно встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; являться 2 раза в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных.

Меру пресечения, подписку о невыезде и надлежащем поведении, ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: бумажный сверток из листа газеты, в котором находится бумажный сверток со смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) оставшимся после исследования постоянной массой 0,78г., салфетки из нетканого материала смыва с рук ладоней с ФИО1, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Хасанский районный суд Приморского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья